BALANCO GERAL

Governo Municipal de Maraba
Consolidado

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019
Em R$ 1,00

Anexo 15, da Lei n® 4320, de 17/03/64.
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIAGOES ATIVAS

VARIAGCOES PASSIVAS

RESULTANTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Receitas Correntes

Impostos, taxas e contribugbes de m 144.154.802,09
Contribuicbes 49.046.593,30
Receita Patrimonial 96.678.551,73
Receita de Servigos 2.881.916,66
Transferéncias Correntes 702.866.167,15
Outras Receitas Correntes 1.313.438,92
Receitas de Capital
Operagdes de Crédito 16.420.130, 1
Transferéncias de Capital 18.021.793,6

Receitas Correntes - intra
Contribuigdes
Dedugbes de Receita
Dedugbes do FUNDEB
Receitas Correntes - retif. - Funde
Transferéncias Correntes

39.368.501,09

-59.338.551,40

subtotal 1.011.413.343,31

AQUISIGAO DE BENS MOVEIS 15.218.799,77
AQUISIGAO DE BENS SEMOVENTES 12.000,00
CONST. E/QU AQUISIGAO DE BENS IMOVE 69.532.257,81
CONST. E/QU AQUISICAO DE BENS DE NA 2.488.964,43
AVORTIZAGAO DE DIVIDA FUNDADA 12.594.119,10
AVORTIZAGAO DE DEBITOS CONSOLIDADOS 3.225.225,97

subtotal 103.071.367,08

INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

INCORPORAGAO DE BENS MOVEIS 574.000,00
INCORPORAGAO DE BENS IMOVEIS 7.745.291,04
REAVALIAGAO DE BENS 193.697.588,76
INSCRIGAQ DA DIVIDA ATIVA 5.260.169,30
REINSCRIGAQ DE SALDOS DO ATIVO FINA 2.819,73
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 97.978.452,88
PRESCRIGAO DE RESTOS A PAGAR 3.053.487,22
CANCELAVENTO DE DIVIDAS PASSIVAS 25.465.737,68
BAIXA DE SALDOS INSUBSISTENTES-PASS 63.640,10
BAIXA DE SALDOS PARA CONSOLIDAGAO - 26.136,49
QUTRAS INSUBSISTENCIAS PASSIVAS 6.366.780,93

RESULTANTES DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes
Despesas de capital
Investimentos
Amortizacdo da divida

466.553.254,34
4.871.336,54
320.350.300,61

99.538.577,57
14.543.097,19

subtotal

MUTACOES PATRIMONIAIS
COBRANGA DA DIVIDA ATIVA
OUTRAS MUTAGOES DIMINUTIVAS DO ATIV
DIVIDA FUNDADA CONTRAIDA

905.856.566,25

928.866,98
563.326,28
16.420.130,13

subtotal

INDEPENDENTE DA EXECUCAQ ORCAVENTARIA
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE BENS SEMOVENTES
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS DE NATUREZA INDUSTRIA
BAIXA DO ALMOXARIFADO
BAIXA DE SALDOS INSUBSISTENTES-ATIV
AJUSTE PARA PERDAS DE INVESTIMENTOS
OUTRAS INSUBSISTENCIAS ATIVAS
ATUAL1ZAGAO DE DIVIDA FUNDADA
PROVISAO DE BENEFICIOS PREVIDENC. C
REINSCRICAQ DE SALDOS DO PASSIVO FI
OUTRAS SUPERVENIENCIAS PASSIVAS

17.912.323,39

12.164.257,09
12.000,00
1.698.194,78
6.622.961,33
3.355,00
9.098,13
10.526.551,46
6.268.298,52
25.377.516,96
429.083.049,06
11.968,54
7.419.403,88

subtotal

499.196.654,75
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JOSE SOARES DA SILVA
CONTADOR

SEBASTIAO MIRANDA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL i
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VARIAGOES ATIVAS | VARIAGOES PASSIVAS

subtotal 340.234.104,13 |
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RESUMDO
I
|
[ SUPERAVIT...... 31.753.270,13
TOTALeieennnnnns 1.454.718.814,52 | TOTALweuneaennnn.. 1.454.718.814,52

I

Maraba, 31 de Dezembro de 2019.

JOSE SOARES DA SILVA SEBASTIAO MIRANDA FILHO
CONTADOR PREFEITO MUNICIPAL



